
Voorstel voor een besluit van de Raad tot toekenning van macro-financiºle bijstand aan de Fede-
rale Republiek Joegoslaviº

(2001/C 240 E/20)

COM(2001) 277 def. � 2001/0112(CNS)

(Door de Commissie ingediend op 23 mei 2001)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 308,

Gezien het voorstel van de Commissie

Gezien het advies van het Europees Parlement

Overwegende hetgeen volgt:

(1) De Commissie heeft het Economisch en Financieel ComitØ
geraadpleegd alvorens dit voorstel in te dienen.

(2) Er hebben zich politieke veranderingen in de Federale
Republiek Joegoslaviº en de Republiek Serviº voorgedaan
die tot nieuwe democratische regeringen hebben geleid, en
de Federale Republiek Joegoslaviº tracht een goed functi-
onerende markteconomie tot stand te brengen.

(3) Het is in verband met het stabilisatie- en associatieproces,
dat het kader vormt voor de betrekkingen van de EU met
de regio, wenselijk de inspanningen ter bevordering van
een stabiel politiek en economisch klimaat in de Federale
Republiek Joegoslaviº te ondersteunen met het oog op de
ontwikkeling van volledige samenwerkingsrelatie met de
Gemeenschap.

(4) Financiºle bijstand van de Gemeenschap is van cruciaal
belang om de Federale Republiek Joegoslaviº dichter bij
de Gemeenschap te brengen.

(5) De Federale Republiek Joegoslaviº heeft met het Internati-
onaal Monetair Fonds (IMF) overeenstemming bereikt over
een uitgebreid geheel van economische en institutionele
beleidshervormingsmaatregelen, dat door een 12 maanden
lopende hogere krediettrancheregeling zal worden onder-
steund.

(6) De Federale Republiek Joegoslaviº heeft met de Wereld-
bank overeenstemming bereikt over een geheel van struc-
turele aanpassingsmaatregelen, dat zal worden onder-
steund door twee tegen zeer gunstige voorwaarden ver-
strekte structurele aanpassingsleningen en -kredieten voor
de hervorming van de overheidsfinanciºn, de privatisering
van ondernemingen en de herstructurering van banken.

(7) De autoriteiten van de Federale Republiek Joegoslaviº heb-
ben verzocht om financiºle bijstand van de internationale
financiºle instellingen, de Gemeenschap en andere bilate-
rale donors.

(8) Naast de financiºle middelen die volgens de ramingen
door het IMF en de Wereldbank kunnen worden verstrekt,

moet de komende maanden een omvangrijk resterend fi-
nancieel tekort worden gedekt ter versterking van de re-
servepositie van het land en ter ondersteuning van de
beleidsdoelstellingen die de autoriteiten met hun hervor-
mingen nastreven.

(9) De autoriteiten van de Federale Republiek Joegoslaviº heb-
ben zich ertoe verbonden alle uitstaande financiºle ver-
plichtingen van alle overheidsinstanties van de Federale
Republiek Joegoslaviº jegens de Europese Gemeenschap
en de Europese Investeringsbank volledig na te komen,
en de verantwoordelijkheid, bij wijze van garantie, voor
dergelijke nog niet vervallen financiºle verplichtingen te
aanvaarden.

(10) Macro-financiºle bijstand van de Gemeenschap aan de
Federale Republiek Joegoslaviº is een passende maatregel
ter verlichting van de externe financiºle problemen, ter
ondersteuning van de betalingsbalans en ter versterking
van de reservepositie van het land.

(11) De Federale Republiek Joegoslaviº komt tijdelijk in aan-
merking voor leningen en faciliteiten van de Wereldbank
onder zeer gunstige voorwaarden.

(12) Financiºle bijstand van de Gemeenschap in de vorm van
een combinatie van een langlopende lening en een zuivere
gift is een passende maatregel om de betalingsbalans te
ondersteunen en de externe financiºle problemen van het
land in de huidige, buitengewoon moeilijke omstandighe-
den te verlichten.

(13) De opneming van een gift in deze bijstand laat de be-
voegdheden van de begrotingsautoriteit onverlet.

(14) De bijstand wordt ten uitvoer gelegd door de Commissie
in overleg met het Economisch en Financieel ComitØ.

(15) In het verdrag zijn voor de goedkeuring van dit besluit
geen andere bevoegdheden voorzien dan die van arti-
kel 308,

BESLUIT:

Artikel 1

1. De Gemeenschap stelt aan de Federale Republiek Joego-
slaviº macro-financiºle bijstand beschikbaar in de vorm van een
lening op lange termijn en een zuivere gift, teneinde bij te
dragen tot een houdbare betalingsbalanspositie en tot de ver-
sterking van de reservepositie van het land.

NLC 240 E/130 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2001



2. Voor de leningcomponent van de bijstand geldt een
hoofdsom van maximaal 180 miljoen EUR met een maximale
looptijd van 15 jaar. Hiertoe wordt de Commissie gemachtigd
namens de Europese Gemeenschap de nodige middelen op te
nemen, die in de vorm van een lening ter beschikking van de
Federale Republiek Joegoslaviº worden gesteld.

3. De in het kader van deze bijstand toegekende gift be-
draagt ten hoogste 120 miljoen EUR.

4. Deze bijstand wordt beheerd door de Commissie, in nauw
overleg met het Economisch en Financieel ComitØ en op een
wijze die verenigbaar is met overeenkomsten of afspraken tus-
sen het IMF en de Federale Republiek Joegoslaviº.

5. Het verstrekken van deze bijstand wordt afhankelijk ge-
steld van de volledige nakoming door de Federale Republiek
Joegoslaviº van de uitstaande vervallen financiºle verplichtin-
gen van alle overheidsinstanties jegens de Gemeenschap en de
Europese Investeringsbank, en van de aanvaarding door de
Federale Republiek Joegoslaviº van de verantwoordelijkheid,
bij wijze van garantie, voor dergelijke nog niet vervallen fi-
nanciºle verplichtingen.

Artikel 2

1. De Commissie wordt gemachtigd, na overleg met het
Monetair ComitØ, met de autoriteiten van de Federale Repu-
bliek Joegoslaviº de aan de macro-financiºle bijstand van de
Gemeenschap te verbinden voorwaarden betreffende het eco-
nomische en institutionele beleid overeen te komen. Deze voor-
waarden moeten in overeenstemming zijn met de in artikel 1,
lid 4, bedoelde overeenkomsten.

2. De Commissie onderzoekt op gezette tijden, in samen-
werking met het Monetair ComitØ en in coördinatie met het
IMF, of het economisch en institutioneel beleid in de Federale
Republiek Joegoslaviº in overeenstemming is met de doelstel-
lingen van deze macro-financiºle bijstand en of aan de daaraan
verbonden voorwaarden wordt voldaan.

Artikel 3

1. De in het kader van deze bijstand toegekende lening en
gift worden in ten minste twee tranches aan de Federale Repu-
bliek Joegoslaviº ter beschikking gesteld. Behoudens het be-
paalde van artikel 2 wordt de eerste tranche uitgekeerd na
volledige nakoming van de uitstaande financiºle verplichtingen
van de Federale Republiek Joegoslaviº jegens de Gemeenschap
en de Europese Investeringsbank en op basis van een overeen-
komst tussen de FRJ en het IMF inzake een macro-economisch
programma dat wordt ondersteund door een hogere krediet-
trancheregeling.

2. Met inachtneming van het bepaalde in artikel 2 wordt de
tweede tranche uitgekeerd op basis van een bevredigende stand
van zaken bij de uitvoering van het aanpassings- en hervor-
mingsprogramma van de FRJ en niet eerder dan drie maanden
na de uitkering van de eerste tranche.

3. De middelen worden betaald aan de Nationale Bank van
de Federale Republiek Joegoslaviº.

Artikel 4

1. De in artikel 1 bedoelde transacties tot het opnemen en
verstrekken van leningen worden met dezelfde valutadatum
afgesloten en mogen voor de Gemeenschap geen looptijdtrans-
formatie, valuta- of renterisico, of enig ander commercieel ri-
sico met zich brengen.

2. De Commissie neemt, indien de Federale Republiek Joe-
goslaviº zulks verlangt, de nodige maatregelen om in de voor-
waarden van de lening een clausule inzake vervroegde aflossing
op te nemen en deze toe te passen.

3. De Commissie kan op verzoek van de Federale Republiek
Joegoslaviº en indien de omstandigheden een gunstigere rente
op de leningen mogelijk maken, haar oorspronkelijk opge-
nomen leningen geheel of gedeeltelijk herfinancieren of de des-
betreffende voorwaarden herstructureren. De herfinancieringen
of herstructureringen geschieden onder de in lid 1 gestelde
voorwaarden en mogen niet leiden tot een verlenging van de
gemiddelde looptijd van de betrokken lening, noch tot een
verhoging van het tegen de lopende wisselkoers omgerekende
bedrag dat op de dag van deze herfinanciering of herstructu-
rering nog uitstaat.

4. Alle kosten die de Gemeenschap bij het sluiten en uit-
voeren van de in dit besluit bedoelde transacties maakt, komen
ten laste van de Federale Republiek Joegoslaviº.

5. Het Economisch en Financieel ComitØ wordt tenminste
eenmaal per jaar in kennis gesteld van de ontwikkelingen
met betrekking tot de in de leden 2 en 3 bedoelde verrichtin-
gen.

Artikel 5

Ten minste eenmaal per jaar doet de Commissie aan het Euro-
pees Parlement en de Raad een verslag toekomen, waarin een
evaluatie van de uitvoering van dit besluit is opgenomen.

Artikel 6

De geldigheidsduur van dit besluit verstrijkt op 30 juni 2003.

NL28.8.2001 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 240 E/131



BIJLAGE

BEGROTINGSMIDDELEN DIE NODIG ZIJN VOOR STORTINGEN IN HET GARANTIEFONDS IN 1999 EN
MARGE IN DE RESERVE VOOR LENINGEN EN LENINGGARANTIES TEN BEHOEVE VAN DERDE LANDEN

(x 1 miljoen euro)

Maatregelen Berekeningsgrond-
slag (1)

Storting in het
Fonds (2) Reservemarge Resterende lening-

capaciteit (4)

208,0 (3) 2 311

Maatregelen waartoe reeds besloten is

Projectgebonden bijstand

EIB

Middellandse-Zeegebied, 4e Protocol met
Syriº 11,3 (a) 1,01 207,0

1997-2000 algemeen leningsmandaat 10,5 (b) 0,95 206,0

2000-2007 algemeen leningsmandaat 1 857,7 (c) 167,19 38,8

Voorlopige ramingen

EIB

Verlenging van het algemeen leningsman-
daat aan FRJ 45,5 (c) 4,10 34,8

Buitengewone actie Baltische Zee/Rusland 65,0 (c) 5,85 28,9 321

Macrofinanciºle bijstand

Mogelijke maatregel FRJ 180,0 (d) 16,20 12,7 141

(1) Als berekeningsgrondslag fungeren 75 % (a), 70 % (b) of 65 % (c) van het nominale bedrag van de EIB-leningen en 100 % (d) van de
leningen in het kader van de macro-financiºle bijstand.

(2) Volgens de toewijzingsregels zoals vastgesteld in Verordening (EG, Euratom) nr. 2728/94 van de Raad van 31 oktober 1994. Sinds
2000 is het voorzieningspercentage vastgesteld op 9 %. Voor maatregelen waartoe vóór 2000 was besloten is het voorzienings-
percentage herzien van 14 % tot 9 %.

(3) Voor leningen met een garantie van 100 %.
(4) Reservebedrag in 2001 op grond van de financiºle vooruitzichten.

NLC 240 E/132 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 28.8.2001


